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| Dziś na benefis A d o l fa  M om  to w s k 1 e g o  
pierwszy raz nowy dramat w trzech aktach z 
francuzkiego p. Melcsyille, tlomaczony przez p.
S. Kassyanowicza, pod tytułem: Ona jest obłą
kaną. 1 U imat ten, dotąd niewidziany n nas— a 
pod w ględem nowości pomysłu, i ciekawego 
prowadzenia intrygi z wielkim zajęciem przez 
długi czas na scenie warszawskiej przedstawia
ny był‘j z "ieodźałowanem jednak zgonem
Piaseckiego, do repertoaru nie należy; —bo każ
dy 'z  jego następców lęka się przypomnieć na 
własną niekorzyść wielkości talentu zmarłego, 
który w niniejszym dramacie jasąia! blaskiem naj
wyższych zdolności artysto oskich.—  Benefisant 
zbyt śmiały uczynił wybór wskrzeszając ten 
nieśmiertelny dramat sławy'Piaseckiego na sce
nie krakowskiej,  lecz njrzy się p ra w d z ie  
azczęśliwem jeśli ten bodziec doDrych .egochę
ci wyczeipnie choćiskrę zcalo ci sw.^tazmar
łego, dla zjednania sobie przychylnych i pobła
żających względów łaskawej Publiczności kra
kowskiej.

ifiadomoiici ^agruaiczne

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa 8 Kwietnie*.
Najjaśniejszy Pau —  postanowić raczył aby 

dyeeezya Krakowska nazywała się odtąd dye- 
cczyą Kielecko-Krakowską. Xiądz L u d w ik  
Ł ę t o w s k i  Kanonik Administrator Dyccezyi 
Krakowskiej, mianowanym jest Snfraganem tejże 
Iłyecezyi.

P R A N C Y A .

Parys 31 Marca.

Wielu członków, izby deputowanych zamie
rza sobie, jak głoszą, w poniedziałek,- gdzie 
się obrady nad dodatkowem i nadzwyczajnemi 
przyzwolcniami kredytowemi rozpoczną, inter- 
pcllować ministrów w;ględnm obwarowania mia
sta Paryża. Rząd albowiem obowiązany jest 
zdawać t o k  rocznie rachnhek izbom z przezna
czonych pieniędzy, a wyznaczony na to ter
min przypada za 3 doi. Na zczwoloną w Ci- 
łcTśęi summę 140 milionów przekazano już 68 
milionów na budżet z lat 1840. 41 i 42. Na 
rjk  1843, zaźjtdauo dwadzieścia milionów, a
tak juz lylko 52 miliony do użycia pozostaje



Dnia 29 Marca r-szpociął marszałek Soult 
78 rok wieku swego, Smużył on pod dziewię
ciu rządami: za Ludwika X V . LudwiKa XVI 
u rzoczypospolitej, konsulatu, cesarstwa, restau- 
racyl, stu dni, rustanracyi i rządu lipcowego. 
Juź przed 38 laty otrzymał marszałek Soult 
najwyższy stopień wojskowy we Francy!.

Według Monitora paryzkiego jeszcze w 
tym roku rozpoczną budowę kolei żelaznej mię
dzy Paryżem a Strasburgiem. Także odno
gi od JNańcy dr wschodniej granicy zaraz roz
poczną.

Rząd otrzymał dokładniejsze wiadomości z 
Algieru o wyprawie jenerała Cbangarnier Ten
że dnia 14 b. ui. wieczorem z Blidah wyru
szywszy nazajutrz pod Sidi-Raehed z załogą z 
Kuleab się ptłączył i razem z nią. skutecznie 
uderzył na nieprzyjazne pokolenia Hadscbutów. 
Dnia 17 wieczorem korpusy te już do załóg 
swoich wróciły. Rozmaite poruszenia wojska 
mądrze przez jenerała wykonywane, wyualy 
j.omyślue,. matoryalfte skutki i w moralnym 
względzie rie zostaną udaremnione. Uważano, 
i i  Hadachutowle nie bronili się z właściwą to
bie odwagą; mieszkańcy Beni-Meuasser i Beni- 
Menads.patrzeli ia  klęski s\yych sąsiadĆA, nie 
udzielając im żadnej pomocy i nawet regularna 
jazda, zająwszy pa wzgórza swe stanowsko, 
nieczynnym była świadkiem zwyrięzkiego ata
ku Francuzów. Co większa, gdy kolumna na
sza podstępowała pod (łjed-el-Hachonj, słyszano 
Arabów wołających: »ldźci« dalej bezpiecznie! 
Bóg z wainrf* Francuzi 3  ylko mają ranionych, 
nieprzyjaciel 20 zabitych zostawił na pnlrojo- 
Wisku. Kolaittaa sprowadziła z sobą' 42l‘ jdń- 
eoW, '2000 Śz luk bydła i t. d.

Dnia 1 Kwietnia.
Minister handlu wezwał izbę handlową w 

Hawrze, żeby prośby swoje o dymissyę cofnęła; 
izba handlów™ wezwania tego nie przyjęta. Ja
koż pytanie o cukrze umysły ciągle w najwię- 
kszem utrzymuje wzburzeniu. Deputowani por
tów morskich trwają uporer w' i w roszcze
niach swoich; a wysłani do Paryża pojedynczy 
członkowie izb handlowych i kommissyi cukro
wej protestują zacięci- przeciw środaowi, na- 
rnszającemu tak dotkliwie inertes-portów m or-' 
skich. Prztz pośredr ictwo deputowanych. Wiw- 
temberg i Galos delegowom źyrondy u pana 
Guizot i n innych ministrom mieli posłnchaaie, 
i pfosić będą o posłuchanie u króla samego, aby 
N. Janu przedstawić nędzę wielką, na Którą 
środek wspomniany rządu porty morskie nara
ża. Wydana przez stan handlowy w Bordeaux 
petycya dc izby leży już w.b»órz'e prezesa, a 
adreś do ministrów niezwłocznie im wręczony

zostanie. Mianowicie niepokoi umysły ta oko
liczność, źe członkowie izby należącej do ko- 
miłsyi, mająćej zgłęmć pytanie o cukrze, z 
mężów się składają, co interesowi portów mor
skich nie koniecznie zprzyjają.

a N G L U  
Londyn 31 Marca.

W  Portsmoulh, Chichester, Winchester i 
na wyspie W ig1 urządzają z największym po
spiechem koszary dla wojsk do ludy.i przezna- 
, zuhych. Pułk 10, na parostatkach z Glasgow 
do LiVeipoola, ztamtąd na kolei żelaznej przez 
Birmingham do Londynn, następnie na kolei 
London Soulhampton uosporlskiej do Gosport 
pod PorŁsmouthem wyprawiono; tym sposobem 
pnlk ten drogę, którą zwyczajnym marszem le
dwo w jednym miesiącu przebywa, w ciągu38 
godzin ujechał. Dopóki .Dzpoczęte gorliwie 
werbowanie wojsk ubytku w kraju macieszy- 
stym nic uzupełni, mibcyasłużbę czynną pełpić 
musi, Irlandską chcą niebawem umobilizować i 
w Anglii i Szkopyi rozlokować. Nie za ,d łu 
gu c. asem wszystkie koszary wzdłuż hrzegów 
pełne będą' wojska, czekającego tam żaambar- 
kowania do lndyi; okrętów przewozowych już 
jest podóśtatkieu..

Posiadłości angielskie w ludyach Wschodnich 
obejmują teraz przestrzeni 5,530.000 angielskich 
mil kwadratowych z ludnością 83,00U;00(J dusz. 
Kraje Sprzymierzonych i Anglii haracz płacą
cych Władzców mają 555,000 mit kwadratu- 
wyćb i -*9,000,000 ludności. Nie zawisłe pań- 
slw= obejmuj; tylko 175,000 mil kwudrato- 
wycu i 11,000,000 mieszkańców

W  zeszłyra roku w Anglii 27 Anabapti- 
slów w Je /io fze , które piawie całkiem było 
zamarzfe, ochrzczono,- 12 z pomiędzy nich za 
chorowało a 3 —  męzczyziia mający lat 73, 
dziewczyną 12 i chłopiec 10 lai mającyńmarli. 
Rząd więc postanowił odtąd na chrzest przez 
zanurzenie, tylko za wyraźnym*koasensem du
chownej władzj* miejscowej zezwalać.

Mer.yl 31 Stycznia.
Meztykanie, kterzy zostali wziętemi w  nie

wolę w Sanla Fe; .przybyli tutaj p°_d eskortą. 
Dowódzca icl Mac L e o d .  (znowu iakiś uwięzio- 
iy Mac Leod) siedział z dwoma towarzyszami 

w powozie, 30 oficerów siedziało na koniach 
i mułach, a za niemi szło i  1 żołnierzy i mnó
stwo wozów z cnoremi i opasami.

W  tych dniach ma tu być z wielką wysta- 
wnośsią pogrzebana noga, którą Santana slrn. 
ci) przy wylądowali.u francuzów w Verocruz, 
po zdobyci u twierdzy San Jean d’Ulloa.



$

.Kraj jest dość spokojny- iBiega pogłoska że 
3'abasco choc się poddać Sanlanie,, i przystą
pienie prowincyi Yucatan do konfederacyi me- 
Xykańskiej, zdaje się być, już niewątpliwem.

Wyda nem zostało prawo, które upoważnia 
cudzoziemców do zakupywania gruntów^w rze-

Bozm aitoścL
Już od trzech miesięcy zwraca uwagę pro

ces dziennika la Presse., wytoczony przeciw 
hrabiemu Gourchams za to, ze przepisał i jako 
oryginał.sprzedał redakcyi rzeczonego dziennika 
powieść, którą hrabia Potocki przed dwudziestu 
siedmiu laty ogłosił. Adwokat dziennika la 
Presie zażądaLza to nadużycie zaufania 25,000 
fr.j a prokurator królewski zaproponował 10,0(10 
fr. kary. Pizy lej sposobności dowiadujemy 
się także, jak wielkie honorarya dzienniki pa* 
ryzkic płacą znakomitszym autorom francuzkim. 
I tak: Balzac za 0 feuilletonów wiejskiego ka
pelana otrzymał 3,000; Scribe za powieść^Ju
dyty* 2,000; Łamartine za feuilleton, a do tego 
w  wierszach, które już z mody wyszły, zna
czną kwotę 1,000; Eugen Sue, za ogłoszenie 
swego ostatniego romansu pod nazwą: »Ma-
tylda* 7,000 fr. A przecież tą kWolą jeszcze 
nie zapłacono dzieła, gdyż nakładnik, który z 
dziennika jaki romans przedrukowuje, prawie 
takież same houorariurn autorowi zapłacić mnsi; 
lecz nie dość na tem, autor otrzymuje jeszcze 
zuaczną remuneracyę od pomniejszych dzienni
ków, za pozwolenie przedrukowania pojedyn
czych powieści swego pióra. Zląd widać, że 
autorowie lrancuzcy pierwszej klassy, mogą nie- 
tylko wystawnie zyć w Paryżu, ale nawet ma
jątek zebrać, co mę nawet istotnie dzieje.

—- Przebieg szlachetny„ Niedawno nmarł, w 
Baden jenerał dywizyi, baron Lingg de Linn-* 
genfeld, którego postępek w Heresfeld zasługuje 
aby o nim spumniano. Miasto Iłercsfeld nad 
Fuldą, w Elektoracie Heskim, ściągnęło było na 
siebie gniew Napoleona zabiciem jednego z ofice
rów  francuzkich. Napoleon stojący podówczas 
w Polsce, zawiadomiony o rozruchach pojawie- 
jących się w niektórych okolicach niemieckich, 
postanowił dla przykładu strasznie u karą ć to 
miasto, i rozkazał zrabować je  i w perzynę o- 
brócić. Jednakże na prośbę dowódznów Kas- 
scln i Heresfeldu za mieszkańcami, którzy do 
tego zabójstwa nie należeli, złagodził karę w 
ten sposób, iż miasto miało być wprawdzie za
chowane, ale tylko cztery domy spalić rozkazał 
Działo się to w miesiącu Lutym 1807 r,, gdy od

Napoleona drugi rozkaz nadszedł. Bodeński podpuł
kownik Liugg, który podówczas jako dowódzca 
strzelców staj w Hcreśfeldzie, otrzymał rozkaz 
wykonania tej kary. Zncr.y leu mąż pragnął ocalić 
mcszc/.ęśli yych mieszkańców; z tem wszynkmm 
powinność żołnierski"nakazywała mu posłuszeń
stwu. By dogodzić swojemu surai ;niu 'powinności 
żołnierskiej, użył następującege przebiegu: Gdy 
wybiła Straszna godzina, a odgłos grzmiącego bę
bna zapowiedział struchlałym mieszkańcom bliz- 
kie niebezpieczeństwo, stauęli wszyscy strzelcy 
w szeregach, a po calem mieście rozległ się 
krzyk uciekających. Lecz cóż się,dzieje? Oto 
szlachetny dowódzca występuje przed szeregi 
żołnierzy, i skreśliwszy im nieszczęśliwy stan 
Heresfeldu , gdy spostrzegł, że tkliwemi wyra
zy zmiękczył ich setce, rzekł: »Zołnier£e!
teraz woino wam iść rabowraę. Kto mu ochotę, 
niech wyjdzie z szeregu!« .Nastąpiła uroczysta 
'■'sza; Wszyscy strzelcy stali jak w iyci. Do
wódzca powtórzył odezwę, ale ani jedeju. z nich 
nie wystąpił z szeregu!

—  Zwyczaj ba-barzyuski’ Do wielu barba
rzyńskich zwyczajów J które w indyach po dz’ ś 
dzień istnieją, policzyć można także następującą 
uroczystość religijną Z drzewa palmowego 
różnemi kolorami ,urabiają tam cp trzeci rok nu 
wego bożka jJajamai#. W  lynii zamiarze szu
kają, w Iesie takiego drzewa, na klórem drapie
żny ptak nie usiadł. Znalazłszy je  po pewnych 
sobie wiadomych znakach, ścinają, i wyciosaw
szy bożka, ud daj a kaplauom do poświęcenie. 
Gdy się to stanie, ytedy zanosi go do świątyni 
człowiek, któremu jednakże po skończeniu tego 
uroczystego obrządku, długo żyć nie wolno. 
Jeszcze przed upływem, roku mnsi on zejść z 
tego świata, i tylko co do rodzaju śmierci, wol- 
ny wybór mu pozostawiają. '
—  Trzy Parki w Puiyia. Alfrea ae V:gny, 

znany autor wielu pism beletrystycznych, 'tarą 
się obecnie o opróżnioną posadę w akademii 
pnryzkiej, a jako śpółzawoduik jego wystąpił 
75 lal mająey wielki kanclerz Pąsąuier, który 
w życiu ąwojem nigdy nie pisał, ani druków;."} 
a .zatem połobnie jak wielu z politycznego świa. 
la obranych calonkaiai ani do umiejętne 
ści ani do poezyi żadnego prawra rościć so
bie nie może. Z tego powodu dziennik Aer/y- 
onat z dnia 21 Stycznia, umieścił artykuł pod 
nazwą: »Trzy Parki,# tem imieniem oznaczi 1
trzy podeszłe damy, które swoim wpływem" i 
podstępami jnż od Kilku lal akademiczne krzesła 
rozdawały. Zagraża on , źe wymieni prawdzi
wa ich nazwisko i wykryje podstępy, jeżeli pan 
Pąsąuier za ich wp'ywe5C członkiem akademii 
zoslauic.
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PRZYJECHALI DO KRAKOWA. Wyjechali z Krakowa.
,  r , , ,  _ Bialoskarski Ludwik, Dowgicłło Melchior, Reiiicj

Od d.da 12 <lo dnia io Kwietnia. Franciszek, Iirzyszkowski Kajetan, W enda A lo jiy
Dembowska Tcressa ob., Dembowska Antonina ob ., , ob., do Polski; —  Rudnicki Władysław, Łubieńska

fiotrowska Maguaicna ob., z Polski ~  v Sass baron, Paulina hr., Załuska Zofia b r., do G alicy:;  —  D zie-
Dzieduszycki llcnryk kr., Ulanu Mieba] ob., ltzeez- duszyński Henryk br., do Pruss.
Itiowski Joachim ob., z Galieyi.

Doniesienia trzętiowe*
N ro  2549.

T r y b u n a ł  I . I n s t a n c y i.
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 

Miasta Krakowa z jego Okręgu 
Gdy w depozycie sądowym zalega massa 

Andrzeja Radeńskiego z summy zip. 696 gr. 
8 składająca się, przeto Trybunał po wysłu
chaniu wniosku urzędu publicznego, wzywa 
tak sukcessora testamentowego X . Teodora 
Radeńskiego, jako tez wierzycieli, ażeby się 
z  prawami sweini do funduszów zwyz wspo- 
smiioiićj massy, w przeciągu dwóch miesięcy 
od dnia pierwszego ogłoszenia rachują*; zgło
sili , w przeciwnym bowiem razie w mowie 
będąca massa Skarbowi W . M. Krakowa na 
własność przyznaną będzie.

Kraków d. 7 Kwietnia 1842 r.
Zast. Prezesa Sędzia App, 

M. S o c z y ń s k i .

( fr .)  Zast. Sekr. Brzeziński,

NOTARYUSZ PUBLICZNY.

W olnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.
P o d a je  do pnbłicznńj wiadomości, iż wsku

tek rezołucyi Trybunału I. Instancyi miasta 
Krakowa dnia 22 Marca 1842 roku N. 1678 
wydanej, odbywać się będzie łicylacya rucho
mości pó Maryi Gąsiorowskjej pozostałych 
jako to: Sukni, bielizny, pościeli, stolarz-
czyzny, kosztowności i różnych ruchomości, 
.nakoniec różnych towarów bawełnianych i ni- 
cianych. Licytacja ta rozpocznie się W dniu 
18 b. ni. i roku o' godzinie 9  rano W doinu 
pod L. 606 przy ulicy Szpitalnej, a kontynu
owaną będzie w kramie Rogatym N. 48 w 
rynku miasta Krakowa. Chęć licytowania 
mający z grubą srebrną coufrant monetą przy
być raczą.

Kraków 7 Kwietnia 1842 r.
(2r.) Sebastyan Korytowshi,

W  doiu 19 Kwietnia 1812 r. to jest: we 
wtorek o godzioie 9ej z rana w gmachu S u 

kiennicach sprzedanenai zostaną praez publi
czną hcyiacyą różne kosztowności, a miano
wicie: perły, bindy żydowskie, łańcuch zloty., 
i medale złote; chęć zatem kupna mający z e 
chcą się zejść na czas i miejsce oznaczone 

Kraków d. 12 Kwietnia 1842 r.
(Ir .) K arol Koisiewicz Kom. Sąd,

C E N Y  Z R O Z A  
tta targowicy publicznej w Krakowie w 3ch 

gatunkach praktykowane.
Dnia l i  i 12 1. Gatunek 2 . Gatunek 5. Gatuneł

Kwietnia od do od do od do
* 0 4 2  rok o* z. z. fi- Z. S- z. «• z. z. ff*

K rz. Pszenicy. — __ __ __ —. 27 — 19 — 25 ---
»  Zyta.... _ ___ 21 — 18 —. 19 15 — --- — ----

Jęczmień — —►15 — — .__ 13 — --- — ----
j> O w sa ..... $ 24 — __ , 8 — — — — • -
„  Grochu.. . - _ 17 — — 45 — 1— ---
u  Jagieł .... — — 33 — — 30 — — --- --- —

Rzepaku. — _ — — — — 34 .— __ --- --- —
, ,  Tatarki,. — 14 — — 12 _ _; ,_ -*
>r Soczew. — - — — — —'—(--' -- — —
, ,  Prosa..... — - 17 -- _ —•— - •_ _ —
, ,  Ziemniaków 3 6’— — - — .-- _ -- --

Centnar Siana — — 2 n — — 1 18 — — 1 &
, ,  S ło m y  3 ---------------- 2 -------- - --------—

Korzec Orkiszu w 1 gatunku, do złp. 17 gr. 10: 
W ęgla kamiennego korzec złp. 4 .
Jaj lturzycb kopa złp. 1 gr. 1 3 .
Drożdży wanienka złp. 3  do złp. G»
Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunkn od zip 4  

groszy 12 do zip. 3 . Okowity garniec z opłatą w 
ł  gatunku od złp. 4  do złp. 4  gr. 12.

Kraków d. 12 Kwietnia 184 2  r.
Sporządzona w biurze Konimisśuriatu Targowego 

Koannissarz Targowy,
W . D ob rza ń sk i ,

- '  Burzyński A d j.

LO T E R Y A  K IU J O W A . 7 “
W  9 8 9  ciągnieniu dnia 13 Kwietnia 1842 ł -  

W przytomności osób od Rządu do tego wy
znaczonych, wyciągnięte z kola zostały na
stępujące nutnera:

6. _  89. _  25. —  69.  —  33.
Przyszłe ciągnienie 990 przypada dnia 10; 

Kwietnia 1842 r.


